

## Chruszczow w Riazaniu

MOSKWA (PAP) 13. 2.

Pierwszy sekretarz KC Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, N. Chruszczow wygłosił dnia 12 bm. w Riazaniu (Federacja Rosyjska) przemówienie na wiecu robotników fabryki obrabiarerek. Chruszczow przybył do tego miasta, aby wręczyć Obwodowi Riazzańskiemu Order Lenina za osiągnięcia w rozwoju rolnictwa.

Chruszczow oświadczył m. in. że przed narodem radzieckim otwierają się ogromne możliwości, że idzie on naprzód takimi krokami, o jakich nie może nawet marzyć społeczeństwo kapitalistyczne, do bezpowrotnej przeszłości należą czasy, powiedział Chruszczow — gdy można było grabić nasz naród. Dlatego imperialiści mówią, że z przywódami radzieckimi trudno się porozumieć, że są nieustępliwymi. Tym, którzy przyjeżdżają do naszego kraju ze szczerymi intencjami, łatwo jest porozumieć się z nami. Na przyjaźń odpowiadamy przyjaźnią.

Pierwszy sekretarz KC KPZR stwierdził, iż nie ulega wątpliwości, iż plan 7-letni zostanie wykonany.



Fot. Z. ZAREMBA

Chrońmy przwrode!

Za 24 dni

# II ZJAZD KPZR

## W odpowiedzi na apel

Na apel Białostockich Powiatowych Zakładów Teregowego Przemysłu Materiałów Budowlanych, wzywający do podejmowania zobowiązań dotyczących budowy w czynnie społecznym Tysiąclecia, odpowiedziały inne zakłady produkujące materiały budowlane. Pracownicy kaflarni 1, 2, 3, oraz Fabryki Polewy w Białymstoku postanowili oddać kwotę na okres 5 miesięcy po 20 zł od osoby.

## Modzież z Suwałk

W Suwałkach 5 grup działania ZMS podjęło czynny udział. Na uwagę zasługują inicjatywa grupy działania przy Przedsiębiorstwie Jajczarsko-Drobiarskim. Dotyczy ona dwóch bardzo ważnych spraw: ulepszenia organizacji pracy i produkcji ubocznej. Młodzi zaproponowali, a uruchomić suszarnię drobiu. Dotychczas przedsiębiorstwo nie wykorzystywało jej absolutnie. A suszarnia stanowi doskonały pomysł dla drobiu.

Druga propozycja dotyczy wykorzystania ptasich piór. Można z nich robić piękne zabawki w ramach produkcji ubocznej przedsiębiorstwa. Zrealizowanie wspomnianych propozycji ma jeszcze jeden dodatkowy plus —

ciąg dalszy na str. 2

# W ŻEBRACH

## PRZED ZJAZDEM

**T**oczy się rzeczowa dyskusja. Chłopi po gospodarsku ważą każde zdanie. Trzeba szkole, trzeba remizę... Zgłaszają propozycje.

Wreszcie sekretarz KP zadaje pytanie: — czy realne jest podniesienie wydajności z hektara o 3 kwintale?

— W ciągu 7 lat?  
— Chyba...  
— Gdyby dobrze popracować...

Ale w tym miejscu dochodzi również do głosu natura drobnego posiadacza. Oto jest wśród nich, chłopów z Żebrow, przedstawiciel władzy, sekretarz Komitetu Powiatowego partii. Wiadomo, że sekretarz ustaw nie zmieni, podatku nie obniży, obowiązkowych dostaw nie zlikwiduje. Ale na wszelki wypadek, bo jednak jest przedstawicielem władzy, poutyskiwać przy nim nie zaszkodzi.

### POGODA



Dzisiaj i jutro po rannych zamoleniach i lokalnych mroźcach, w całym prawie kraju będzie pogodnie i mroźno. Temperatura od minus 6 st. na wschodzie do 0 st. na południu kraju.

I oto chłopci, którzy dotąd rzeczowo i po gospodarsku rozważali sprawy swej gromady

### próbują teraz z Innej teczki.

— Wiadomo, jak nie będzie nacisku na rolnika, to i wydajność się zwiększy — odzywa się siwy Gutowski, znany w okolicy z tego, że najczęściej zbiera z hektara.

— No, tak — sekunduja mu inni, bardziej dla zasady niż z przekonania.

— A w Czechosłowacji chłopci dają państwu 2 razy więcej z hektara niż u nas — odpowiada im sekretarz.

— Dobrze — mówią chłopci — ale ile zbierają z tego hektara?

— Właśnie — podchwycił sekretarz. — Pokażcie mi w gromadzie takich co robią kiszonki? Są tacy?

— Kilku jest — odpowiadają z ociąganiem.

— A kupy kompostowe?

— Ze dwudziestu się znajduje...

— A stosują gnojówkę?

— Nie — odpowiadają.

Tylko Gutowski, ten sam, co to utyskiwał na obowiązki wobec państwa, informuje z nieukrywaną dumą, że „stosuje gnojówkę” — Co miesiąc mam jej 800 litrów — dodaje.

I on, i pozostali chłopci zdają sobie sprawę, że te same obowiązkowe dostawy i podatek już przy zwiększonej wydajności z hektara nie są tak ciężkie. że łatwiej je spłacić i zdobyć grosz na potrzeby własne i własnego gospodarstwa. Chyba dlatego

### szybko kończą z utyskiwaniem

(kto wie może, to już ostatnie jego przejawy) i przystępują do rozważnego, gospodarskiego omawiania spraw gromady. Znów są gospodarzami w całym tego słowa znaczeniu znów usiłują kalkulować trzeźwo, by najmniejszym kosztem osiągnąć możliwie dużo

Są wśród nich członkowie KPZR, ZSL-owcy i bezpartyjni, radni, sołtysi i chłopci, którzy dopiero teraz stawiają pierwsze kroki na

niwie społecznej pracy. Debatują nad planem gromady. Z sekretarzem KP idzie im to łatwiej. No, bo sekretarz przywiózł ze sobą wycieczny plan powiatowego i mówi dysponentem, jakimi środkami dysponuje powiat i co może dać im, chłopcom z Żebrow.

W tej pracy uderza mnie coś nowego, coś, czego przedtem nie było. Oto, aktywni chłopcy nie liczą już tylko na państwowe dotacje. Fakt, że muszą zdobywać własne środki, by uzupełnić pomoc państwa, jest dla nich tak oczywisty, że nie wywołuje żadnej

Ciąg dalszy na str. 4

Po drugim dniu obrad sesji WRN

# Rolniczy sejm Białostocki zakończył obrady

Wczoraj w godzinach wieczornych zakończyła swe obrady dwudniowa sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku. Można ją śmiało nazwać wojewódzkim sejmem, albowiem bardzo gruntownie i szczegółowo omówiła ona sprawy rozwoju naszego rolnictwa zarówno w dobie obecnej, jak i w latach najbliższych.

Po obszernym referacie przewodniczącego Prezydium WRN, inż. Jerzego Popki, wygłoszonym w pierwszym dniu sesji — wczoraj, z chwilą wznowienia obrad rozpoczęła się ożywiona dyskusja. Wzięło w niej udział 26 osób, w tym 21 radnych. W drugim dniu sesji, to znaczy wczoraj, uczestniczył w niej przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa, dyrektor Departamentu Planowania, ob. Berthold.

Zadania stojące w najbliższych latach przed białostockim rolnictwem są niezwykle poważne. Tym bardziej, że mimo dużych wysiłków i znacznych nakładów na rolnictwo, wciąż jeszcze osiągniemy niskie plony w stosunku do innych województw; mamy też wciąż obsadę inwentarza żywego. Rok ubiegły nie przyniósł w tych dziedzinach spodziewanych rezultatów.

W omówieniu programu obrad, w świetle też przedłożonego Komitetu Centralnego KPZR i możliwości jak najbardziej realne przedstawił, w okresie najbliższych lat, to znaczy do roku 1965, główną uwagę w rolnictwie

zwracać się będzie na rozwój hodowli, a szczególnie bydła. Jest to ważne i dlatego, że mamy w tej dziedzinie największe bodaj zaniedbania. A przecież rozwój hodowli kształtuje i kształtować będzie rozwój produkcji rolnej w ogóle.

Przewiduje się więc osiągnięcie w 1965 r. co najmniej 39 sztuk bydła na 100 hektarów użytków rolnych, w stosunku do 30 sztuk w roku 1958. W tym samym czasie pogłowie świń ma wzrosnąć z 51 sztuk do 61 sztuk, zaś owiec — z 26 do 29. Niezależnie od tego, w parze ze wzrostem ilościowym pogłowia, ma stać i systematycznie wzrastać jego jakość i wydajność.

Srednie plony zbóż mają zwiększyć się przeciętnie do 15 kwintali z hektara (obecnie 12,2 q z ha), ziemniaków — do 145 q z ha (obecnie 136 q z ha) i buraków cukrowych do 210 q z ha.

Oczywiście, w parze z tymi założeniami będzie iść stawa pomoc państwa dla wsi. Warto zaznaczyć, że na przykład inwestycje na sama tylko młocznice w najbliższych siedmiu latach zamocują się w naszym województwie kwota przeszło milarda złotych.

Założenia i inwestycje muszą być jednak oparte konkretnym działaniem. Nie też dziwnego, że dyskusja w większości nawiązywała w swych wypowiedziach do zasadniczych spraw poruszonych w referacie, wyrażali własne poglądy, przekazowali postulaty wyborców ze swich okręgów, bądź też zgłaszali nowe wnioski.

Dużo uwagi poświęcono zagadnieniom oświaty rolniczej i upowszechniania jej szczególnie wśród młodzieży wiejskiej, która w większym stopniu niż kiedyś pozostaje dziś na wsi. Wciąż jeszcze młodzieży tej poświęcamy za mało uwagi — mówił w swym wystąpieniu radny, Kurator Okręgu Szkolnego — Czesław Łośko. A przecież, aby być dobrym rolnikiem zdolnym do prowadzenia warsztatu rolnego według wymogów nowoczesnej agrotechniki, trzeba się solidnie przygotować do zawodu i właśnie pod tym względem musimy stawiać na młodzież. Ze problem ten jest już w dużym stopniu doceniany świadczą najlepiej fakt, iż na planowanych 60 szkół Przynosobienia Rolniczego, w terenie zorganizowano 75 tego typu szkół.

Dość często w wypowiedziach przewijały się sprawy samorządu rolniczego, a więc przede wszystkim kolektów rolniczych. Między innymi radny Wincenty Chmielewski z Siemienia (pow. łomżyński), ustosunkował się krytycznie do spotykanej tu i ówdzie fikcyjnej działalności kolektów rolniczych. Są bowiem i takie kółka, jedynie z szyldu, które biorą kredyty, ale nie potrafią pożyczonych pieniędzy właściwie zużytkować. A przecież kółka rolnicze mają obecnie wszelkie warunki, by temu, aby zacząć przodować w ulepszaniu warsztatu rolnego — w każdej gałęzi pro-

Ciąg dalszy na str. 2



„Tym razem nie o Białowieżę”  
- PATRZ FOTOREPORTAŻ NA STR. 4

# DZIS W NUMERZE

Nasza ankieta: Milion  
rąk do budowy tysiąca  
szkół — str. 3

Zbuntowana parafia — str. 5

Uwagi o sprawach alimentacyjnych — str. 5

Pojedynek — str. 6

Jak powstały różne rasy ludzkie — str. 8

Dziwna historia — str. 8







